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Pressmeddelande 2026-07-07 

 
Vattenbrist största klimatoron bland svenska husägare 
 
Låga grundvattennivåer och återkommande bevattningsförbud kan bidra till att 
vattenbrist är den klimatrisk som oroar svenska husägare mest. Det visar SBAB:s 
senaste undersökning om klimatrisker. Men vattenbrist påverkar inte bara hushållens 
vattenförsörjning utan även bostaden. Torka kan göra att marken krymper vilket kan 
ge sättningar i husgrunden och sprickor i fasader.   

 
Drygt tre av tio husägare (31 procent) uppger att vattenbrist är den klimatrisk de oroar sig 
mest för. Kvinnor är något mer oroade än män, 34 procent jämfört med 28 procent. Bakom 
oron ligger sannolikt inte bara enskilda torra somrar och låg nederbörd, utan också en 
bredare trend kopplad till klimatförändringarna. När nederbörden blir mer oregelbunden och 
varma perioder längre ökar risken för sjunkande grundvattennivåer och att vattenbrist 
uppstår oftare och mer lokalt. 
 
– Vattenbrist upplevs konkret för många eftersom den kan påverka dricksvatten, bevattning 
och fritidshus, ofta redan efter korta torra perioder. För husägare med egen brunn blir 
situationen ännu mer påtaglig. Om brunnen sinar är det i praktiken fastighetsägarens eget 
ansvar att ordna vatten, vilket kan innebära extra kostnader, säger Karin Stenmar, 
hållbarhetschef på SBAB.  
 
Så kan torka påverka hus och mark 
Låga grundvattennivåer påverkar inte bara vattenförsörjningen utan även växtligheten när 
markvattnet inte räcker till. 

– När det är torrt tar vegetationen upp en stor del av det regn som faller innan det når 
ner till grundvattnet. Om nivåerna sjunker för mycket under en längre tid kan 
växtligheten i värsta fall dö. Torka kan också få marken att krympa, vilket kan ge 
sättningar i husgrunden och sprickor i fasaden, säger Karin Stenmar. 

 
Torka ökar risken för bränder  
Låga grundvattennivåer och lokala restriktioner såsom bevattningsförbud har blivit allt 
vanligare. När nederbörden minskar fylls sjöar, vattendrag och grundvattenmagasin inte på i 
samma takt som vattnet används – något som snabbt kan skapa problem för både hushåll 
och natur. Torrare mark och växtlighet ökar också risken för skogsbränder, vilket 16 procent 
av husägarna oroar sig för.  
 

– Vatten är något vi ofta tar för givet, men torka kan få stor påverkan på både 
vardagslivet och boendet. Redan nu råder vattenbrist och bevattningsförbud på flera 
håll i landet. Därför är det viktigt att hålla sig uppdaterad via till exempel SMHI, SGU 
eller sin kommun, säger Karin Stenmar.  
 

 

 

https://www.smhi.se/vader/prognoser-och-varningar/varningar-och-meddelanden/vattenbrist
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Vilken av följande klimatrisker är du mest orolig över: 
     Antal Andel i % 

Ras, skred och erosion 129 13 % 

Översvämningar 240 24 % 

Höga temperaturer 158 16 % 

Vattenbrist 315 31 % 

Ökad brandrisk pga. torka 158 16 % 
 

Fakta om undersökningen 
Klimatriskundersökningen genomfördes av Syno International på uppdrag av SBAB mellan 
den 6 och 15 september 2025. Cirka 1 000 villa- och radhusägare i åldern 18-80 år deltog i 
undersökningen. 
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